
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 15Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 830 DE 21 DE JULHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016 e os autos do Processo 
nº 2016/196914;
R E S O L V E: Designar a servidora GASPAR DA SILVA E 
SILVA matrícula nº 57224599/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constantes no Contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do 10°CRS/SESPA (Prédio do 10° CRS, 
Prédio de Endemias e SAMU), adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 990492

PORTARIA Nº 833, DE 25 DE JULHO DE 2016
Altera a composição do Presidente da Comissão Examinadora da 
Chamada Pública nº 04/SESPA/2016, nomeada na Portaria nº 
450, de 18 de Abril de 2016..
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual, e com base na Lei nº 
8.80/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Presidente da Comissão 
Examinadora da Chamada Pública nº 04/SESPA/2016, visando 
credenciar pessoas jurídicas de direito privado, para prestação 
de serviços especializados em exames de tomografi a por emissão 
de pósitron (PET-CT), com pagamentos de acordo com a tabela 
SIGTAP/SUS, para diagnóstico/controle de metástase, visando 
atender às necessidades de pacientes usuários do SUS, por um 
período de 12 (doze) meses, substituindo LUCIÂNGELA ALMEIDA 
MENDES por JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO.
Art.2º. Este Ato produzirá efeitos na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 990667

.

.

ERRATA
.

ERRATA DOS ATOS E DO EXTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 025/SESPA/2016
No D.O.E. 33.177 de 26/07/2016, que publicou o EXTRATO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/SESPA/2016. Número da 
Publicação: 989829.
ONDE LÊ-SE:
PROCESSO Nº: 2016 / 196016.
LEIA-SE:
PROCESSO Nº: 2015 / 196016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 990167

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 071/2016, Pregão Eletrônico nº 032/
SESPA/2015-Processo 2016/279818.
Objeto: O presente termo tem por objeto e fi nalidade a aquisição 
de suplementos alimentares destinados aos pacientes portadores 
de Fibrose Cística, conforme especifi cações constantes nos itens 
1, 2, 4 e 6, da Ata de Registro de Preços nº 87/SESPA/2015. 
Data da Assinatura: 16/07/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 16/07/2016 a 15/07/2017
Valor Total: R$ 177.639,60
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elemento de 

Despesa: 339030; Fonte: 0103.
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: Travessa Pirajá, nº 1941, Bairro do Marco, CEP: 
66.095-470, Belém/Pará.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 990503

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA ao Contrato 029/2013- Proc. nº 2016/168042
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n° 029/2013, por mais 12 meses.
Valor total do Contrato: R$ 1.667.819,68
Data da Assinatura: 25/07/2016
Vigência: 26/07/2016 a 25/07/2017
Orçamento: Atividade Funcional: 908288; Elemento de despesa: 
339039 e Fonte: 0103.
Contratado: UNIHEALTH LOGÍSTICA LTDA.
Endereço: Alameda Madeira nº 222, 2º Andar, Alphaville, 
Barueri-SP, CEP 06.454-010.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 990500

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 026/
SESPA/2016
PROCESSO Nº: 80956/2016.
OBJETO: Aquisição emergencial de medicamento, a fi m de 
atender os pacientes cadastrados no Programa de Medicamentos 
do Componente Especializado da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO 1: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA.
CNPJ: Nº 05.003.408/0001-30.
CONTRATADO 2: ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ: Nº 15.800.545/0003-11.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-149.860,00 (cento e quarenta e nove mil, 
oitocentos e sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 25 de julho de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 990258

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 045/
SESPA/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição do 
medicamento RANIBIZUMABE 10MG/ML para atendimento de 
pacientes contemplados pela Ação Civil Pública nº 00.37527-
38.2013.8.14.0301, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 
09.053.134/0002-26, foi vencedora do certame pelo critério 
de menor preço num total de R$- 2.997.660,00 (dois milhões. 
novecentos e noventa e sete mil, seiscentos e sessenta reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 045/
SESPA/2016: R$- 2.997.660,00 (dois milhões. novecentos e 
noventa e sete mil, seiscentos e sessenta reais).
Belém (Pa), 25/07/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 990621

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/
SESPA/2015

OBJETO: Aquisição de Equipamento de Informática, para atender 
as necessidades da Escola Técnica do SUS - ETSUS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. P.A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-ME-CNPJ 
09.605.413/0001-74, foi a vencedora do Item 1, pelo critério 
de menor preço por Item, num total de R$-2.925,00 (Dois mil, 
novecentos e vinte e cinco reais).
2. VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA- EPP- 
CNPJ -21.997.155/0001-14, foi a vencedora do Item 2, pelo 
critério de menor preço por Item, num total de R$-2.985,00 
(Dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais).

3. DPI COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA- ME 
-CNPJ 08.257.348/0001-70, foi a vencedora dos Itens 03 e 
04, pelo critério de menor preço por Item, num total de R$-
49.279,80 (Quarenta e nove  mil, duzentos e setenta e nove  
reais e oitenta centavos).
4. JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -ME- -CNPJ 
11.036.136/0001-78, foi a vencedora dos Itens 05, 07 e 09, pelo 
critério de menor preço por Item, num total de R$-13.588,79 
(Treze  mil, quinhentos e oitenta e oito  reais e setenta e nove 
centavos).
5. TAHITI COMUNICAÇÃO VISUAL COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO-CNPJ: 65.865.065/0001-45, foi a 
vencedora do Item 6, pelo critério de menor preço por Item, num 
total de R$-538,80 (Quinhentos e trinta e oito reais e oitenta 
centavos).
6. ELETROFER COMERCIAL LTDA- EPP-CNPJ 
02.386.257/0001-59, foi a vencedora do Item 08, pelo critério 
de menor preço por Item, num total de R$-3.000,00 (Três  mil  
reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/SESPA/2015: R$-
72.317,39 ( Setenta e dois mil,  trezentos e dezessete reais e 
trinta e nove centavos).
Belém (Pa), 25/07/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 990633

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 028/SESPA/2014

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de 
Medicamentos para UNACON, por um período de 12(doze) 
meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. VIVA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
07.173.013/0001-01, foi a vencedora dos itens 13 e 14, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 1.415.000,00 
(Hum milhão quatrocentos e quinze mil reais).
2. UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 07.484.373/0001-
24, foi a vencedora dos itens 24 e 44 pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 206.966,20 (Duzentos e seis mil 
novecentos e sessenta e seis reais e vinte centavos).
3. COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA, CNPJ Nº 
11.563.145/0001-17, foi a vencedora do item 38 pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 450.000,00 (Quatrocentos 
e cinquenta mil reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 28/SESPA/2014: R$ 
6.814.979,80 (Seis milhões oitocentos e quatorze mil novecentos 
e setenta e nove reais e oitenta centavos).
Belém (Pa), 25/07/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 990642

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01
TERMO DE CONVÊNIO Nº 12/2015
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de detalhamento da 
Fonte 0103006534 prevista na Cláusula Terceira do Termo de 
Convênio em referência.
DATA DO APOSTILAMENTO: 25/07/2016
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Centro Educacional Ronaldo 
Miranda.
Concedente: Secretária de Estado de Saúde Pública
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 990606

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1100 de 16 de Maio de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 30/5/2016 A 3/6/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
5920530 / LUIZ JUNIOR SILVA DOS SANTOS / 650.178.542-15
5917328 / RENATO MARTINS NEVES / 945.164.052-53
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE TÉCNICA DA INFRAESTRUTURA 
DA REDE LÓGICA E DO PARQUE COMPUTACIONAL DO 13º CRS E 
DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


